
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  93 DEL 17/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTI ALLA COLLETTIVITA' ( P.U.C.) – ATTO DI INDIRIZZO  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno diciassette del   mese di Settembre alle ore 13:30, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; 

- la Circolare INPS n. 43 del 20 marzo 2019, in materia di disciplina del Reddito di Cittadinanza; 

- la Circolare INPS n. 100 del 5 luglio 2019, recante Modifiche alla disciplina del Reddito e della 

Pensione di Cittadinanza; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 84 del 23 luglio 2019, con cui sono 

state approvate le Linee Guida per la definizione dei Patti per l'inclusione sociale, sulla base 

dell'intesa raggiunta in Conferenza Unificata il 27 giugno 2019;  

- l’Accordo Conferenza Stato-Regioni-Enti Locali sugli esoneri dagli obblighi connessi alla fruizione 

del Reddito di Cittadinanza per alcune categorie di persone (Conferenza Unificata del 1° agosto 

2019); 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22 ottobre 2019, con cui sono 

state definite le forme, le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti utili alla 

collettività (PUC); 

 

CONSIDERATO: 

- Che per effetto della nuova zonizzazione prevista dalla D.G.R. Abruzzo n. 475/C del 21.06.2016 e 

approvata dal C.R. con verbale n. 70/3  nella seduta del 9.8.2016 il Comune di Mosciano S.A., 

unitamente a quelli di Morro D’Oro, Giulianova, Bellante, Notaresco e Roseto degli Abruzzi, è 

ricompreso nell’ambito distrettuale sociale n. 22 “Tordino Vomano”. 

- Che detto Ambito Distrettuale costituisce, quindi, il nuovo riferimento territoriale per l’attuale 

unitaria e coordinata delle attività di interesse comune in tema di interventi e servizi socio 

assistenziali nonché delle azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, attraverso 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi offerti. 

- Che in forza delle convenzioni stipulate per il trasferimento delle funzioni sociali, soggetto deputato 

alla gestione associata dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino/Vomano”, in qualità di 

Ecad, è l’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni delle Terre del Sole n. 9 del 

10/07/2020,  avente ad oggetto “Reddito di cittadinanza (RdC) – Progetti utili alla collettività 

(PUC) approvazione schema di convenzione tra soggetto promotore e soggetto ospitante, schema di 

progetto utile alla collettività e schema di progetto individuale di adesione ai PUC”, con la quale si 

è stabilito:  

1….omissis 

2 di approvare, al fine di favorire tra i Comuni dell’Ambito distrettuale sociale n. 22 

Tordino/Vomano l’attivazione dell’esperienza dei PUC e di promuoverne il buon andamento, 

- lo schema di convenzione per la realizzazione dei progetti utili alla collettività – PUC (allegato 1); 

- lo schema di progetto utile alla collettività (allegato 2); 

- lo schema di progetto individuale beneficiari Reddito di Cittadinanza per adesione ai PUC   

   (allegato 3); 

3 di demandare ai Comuni dell’Ambito distrettuale sociale n. 22 la presa d’atto della predetta 

deliberazione e la pubblicazione dei sopra citati allegati; 

4 di dare atto che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate:  

- il beneficiario del RdC è tenuto ad offrire, nell’ambito del patto per il lavoro e del patto per 



Pag. 3 

l’inclusione sociale, la propria disponibilità per la partecipazione ai PUC da svolgere presso una 

struttura pubblica o privata ubicata nel comune di residenza. 

La mancata adesione ai PUC da parte di uno dei componenti il nucleo familiare, comporta la 

decadenza dal RdC. La partecipazione è facoltativa per le persone non tenute agli obblighi connessi 

al RdC, inclusi i soggetti esonerati ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D.L. n. 4/2019; 

- L’Amministrazione titolare dei PUC è il Comune che può avvalersi della collaborazione di Enti del 

3° settore o di altri Enti Pubblici nelle modalità individuate nell’allegato 1) del D.M. 149 del 

22.10.2019. I PUC possono essere realizzati nei settori culturale, sociale, artistico, ambientale, 

formativo e di tutela dei beni comuni, secondo le modalità individuate e dettagliate nei singoli 

progetti; 

- I PUC comportano, per il soggetto obbligato, un impegno compatibile con le altre attività dallo 

stesso svolte e in ogni caso non inferiore ad  8 ore settimanali, fino ad un massimo di 16 ore 

settimanali, previo accordo tra le parti. La programmazione delle 8 ore settimanali può essere 

sviluppata sia su uno o più giorni della settimana sia su uno o più periodi del  mese fermo restando 

l’obbligo del totale delle ore previste nel mese, compresa la possibilità di un eventuale recupero 

delle ore perse nel mese di riferimento. L’applicazione della flessibilità prevista non può essere 

contemplata nelle situazioni di ampliamento dell’impegno oltre le otto ore settimanali,  a seguito di 

accordi tra il beneficiario ed i servizi. In tali casi devono essere svolte settimanalmente il complesso 

delle ore concordate; 

- Le attività previste nell’ambito dei PUC non sono assimilabili ad attività di lavoro subordinato, 

parasubordinato o autonomo e l’utilizzo dei beneficiari di RdC  nelle attività previste dai progetti 

non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro; 

- I soggetti obbligati non possono svolgere attività in sostituzione di personale dipendente dall’Ente 

pubblico proponente o dall’Ente gestore nel caso di esternalizzazione di servizi o dal soggetto del 

privato sociale. I medesimi soggetti obbligati non possono altresì ricoprire ruoli o posizioni 

dell’organizzazione del soggetto proponente il progetto e non possono sostituire lavoratori assenti a 

causa di malattia, congedi parentali, ferie ed altri istituti, né possono essere utilizzati  per sopperire 

a temporanee esigenze di organico in determinati periodi di particolare intensità di lavoro; 

- Non possono essere oggetto dei PUC le attività connesse alla realizzazione di lavori o OO.PP già 

oggetto di appalto, ovvero attività sostitutive di analoghe attività affidate esternamente dal Comune 

o dall’Ente; 

- L’Unione dei Comuni, qualora vengano previste ed assegnate risorse a valere sul fondo sociale 

europeo a ciò dedicate nell’ambito dei PON Inclusione e del Piano Povertà, rimborserà al soggetto 

ospitante, anche parzialmente, le spese relative agli oneri assicurativi di cui al successivo art. 4 

comma 1, per la sicurezza connessi all’attivazione del progetto e le ulteriori spese eventualmente 

previste nel piano finanziario del progetto stesso; 

VISTO il  citato D.L. 28.1.2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di RdC e di 

Pensioni” convertito, con modificazioni,  dalla Legge n. 26 del 28.3.2019 e, in particolare,l’art. 4, 

che, tra l’altro: 

 

- Al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al 

lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo 

e all’inclusione sociale; 

- Al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, 

coloro che devono essere convocati dai Centri per L’Impiego per la sottoscrizione dei Patti per il 

Lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in materia di 



Pag. 4 

contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei patti per l’ Inclusione Sociale; 

- Al comma 15 stabilisce: 

a1) che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per 

l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, 

utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni 

comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un n.ro di 

ore compatibile con le altre attività e comunque non inferiori al  n.ro di 8 ore settimanali 

aumentabili fino ad un n.ro massimo di 16 ore complessive settimanali con il consenso di entrambi 

le parti; 

a2) che i Comuni comunicano  le informazioni sui progetti ad un’apposita sezione della Piattaforma 

per il coordinamento dei Comuni, dedicata al programma del RdC del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali.  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 128 del 28.10.2020 con la quale si stabiliva di 

nominare Responsabile dei progetti utili alla collettività (PUC) del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo l’Assistente Sociale Lucina Camillotti dipendente dell’Unione dei Comuni “Terre del 

Sole” presso il Comune di Mosciano Sant’Angelo, dando atto che la stessa avrebbe svolto, previo 

accreditamento e profilazione da parte dell’Amministratore di Ambito sulla dedicata piattaforma 

GEPI, la funzione di caricamento dei progetti e di assegnazione definitiva dei beneficiari ai progetti 

stessi, sulla base delle indicazioni fornite dai case manager e dai referenti dei Centri per l’impiego; 

 

DATO   ATTO: 

1. CHE la deliberazione suddetta fu trasmessa al Responsabile come sopra nominato, nonché ai 

competenti Responsabili di Area perché si rapportassero con l’Assistente Sociale per la 

predisposizione e attuazione dei progetti; 

2. CHE, sempre con la prefata deliberazione, al detto Responsabile dei PUC fu demandata la 

trasmissione di apposita nota per richiedere all’Amministratore di Ambito l’accreditamento e la 

profilazione di Responsabile dei progetti utili alla collettività (PUC) del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo nella piattaforma GEPI del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

FATTO PRESENTE CHE:  

 

- L’Amm.ne comunale, nelle attuali circostanze,  ravvisa la necessità per questo Ente della 

predisposizione di n. 2 progetti (da  redigere entrambi in base allo schema approvato dell’Ambito 

Territoriale n. 22, giusta delibera della Giunta dell’Unione  n. 9/2020) aventi le seguenti finalità: 

A) Pulizia  parchi, giardini pubblici ed aree pubbliche esterne  (manutenzione dei giochi  per bambini, 

piccole riparazioni, verniciatura,  manutenzione del verde (potatura, irrigazione), manutenzione e 

messa a dimora piante, mantenimento pulizia e decoro   dei luoghi, strade ed aree pubbliche. 

Piccola manutenzione  immobili comunali (piccoli lavori edili, pitturazione, ecc..); Per l’esecuzione 

del presente progetto non si richiedono titoli specifici. I soggetti saranno valutati in base alla loro 

abilità e competenza, effettuando l’abbinamento  più aderente al profilo individuale. Il progetto 

verrà eseguito  con l’affiancamento  ai dipendenti in servizio, che avranno cura di  favorire momenti 

di formazione specifici per la mansione richiesta. 

B) Sicurezza studenti a scuola. Vigilanza e Controllo all’entrata ed all’uscita  della scuola per 

supportare la polizia municipale nel garantire le   condizioni di sicurezza degli alunni all’ingresso 

ed all’uscita dalle scuole. I soggetti saranno valutati in base alla loro abilità e competenza, 

effettuando l’abbinamento  più aderente al profilo individuale. Il progetto verrà eseguito  con 



Pag. 5 

l’affiancamento  ai dipendenti in servizio, che avranno cura di  favorire momenti di formazione 

specifici per la mansione richiesta. 

 RITENUTO  di dover fornire al responsabile dell’Area Tecnica II- Urbanistica e al Responsabile 

della Polizia Municipale. apposito indirizzo nel senso della predisposizione e compilazione schede 

per i due progetti di cui sopra è cenno; 

 DATO ATTO che sul presente provvedimento, predisposto dal Segretario Generale, si è acquisito 

il parere tecnico, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, del dirigente dell’Area Amministrativa;  

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 

comporta assunzione di impegno di spesa;  

VISTO l’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla sussistenza dell’urgenza ed 

improrogabilità dell’atto di che trattasi, stante la necessità di caricare i progetti utili alla collettività 

sulla piattaforma GEPI per l’avvio degli stessi nel corrente periodo autunnale (riapertura scuole);  

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

DELIBERA 

 

- la premessa  è  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

- Fornire al Responsabili dell’Area Tecnica II- Urbanistica e al Responsabile della Polizia Municipale 

apposito indirizzo per la elaborazione dei progetti di cui  ai punti A e B della narrativa, in stretto 

coordinamento  con il Responsabile dei progetti  medesimi, Sig. ra  Camillotti Lucina, Assistente 

Sociale presso il Comune di Mosciano, alle dipendenze dell’Unione dei Comuni “Le Terre del 

Sole”,  affinchè si provveda alla materiale redazione degli stessi ed alla compilazione  dei dati 

richiesti dalle schede elaborate dall’Unione  e, successivamente alla adozione  di tutti gli atti 

necessari  e conseguenti per la  concreta attuazione dei progetti individuali( vedi alleg. 3 delibera n. 

9/2020 dell’Unione dei Comuni) ; 

 

- Incaricare la predetta assistente Sociale, affinchè presso i  competenti organi, accerti il  numero 

complessivo  dei percettori di Reddito di Cittadinanza residenti  in Mosciano S.A.; 

 

- Rinviare a successiva delibera: a) la formale presa d’atto  della delibera della Giunta dell’Unione n. 

9/2020 avente ad oggetto “Reddito di cittadinanza (RdC) – Progetti utili alla collettività (PUC) 

approvazione schema di convenzione tra soggetto promotore e soggetto ospitante, schema di 

progetto utile alla collettività e schema di progetto individuale di adesione ai PUC”; b) la materiale 

approvazioni degli schemi di progetto come sopra proposti ai punti A) e B), 

Stante l’urgenza del provvedimento, dettata dalla necessità di caricare i progetti utili alla collettività 

sulla piattaforma GEPI per l’avvio degli stessi fin dal prossimo autunno, con successiva e separata 

votazione unanime favorevole resa in forma palese, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Parere tecnico favorevole ex art. 49 del TUEL             Il Responsabile di Area 

 Mosciano S.A. , lì 17.09.2021                                    ( Dott.ssa Francesca De Camillis)



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che nella fattispecie è  stato acquisito il solo parere tecnico  ex art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/09/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19730, in data 20/09/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/09/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/09/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  20/09/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


